1

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 3

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự  do – Hạnh  phúc

Số: 713/KH-GDĐT

Về Hội thi Giáo viên dạy giỏi THCS

cấp Quận năm học 2018-2019

Quận 3, ngày 20 tháng 9 năm 2018

    Kính gửi: Hiệu trưởng trường trung học cơ sở.

Căn cứ kế hoạch năm học 2018 – 2019, Điều lệ Hội thi giáo viên dạy giỏi các cấp

học phổ thông và giáo dục thường xuyên ban hành kèm theo thông tư số 21/2010/TT-

BGDĐT ngày 20/7/2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT), Phòng GDĐT Quận 3

phối hợp với Liên đoàn Lao động Quận 3 tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi Trung học

cơ sở (THCS) cấp Quận năm học 2018-2019 (sau đây gọi tắt là Hội thi) như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Tuyển chọn, công nhận và tuyên dương giáo viên (GV) đạt danh hiệu GV dạy

giỏi cấp THCS, tạo điều kiện để GV thể hiện năng lực, học tập, trao đổi kinh nghiệm

về giảng dạy; tổ chức lớp học; khai thác sử dụng sáng tạo, hiệu quả phương tiện, đồ

dùng dạy học; thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông;

2. Góp phần triển khai các phong trào thi đua trong trường học; khuyến khích,

động viên, tạo cơ hội và rèn luyện GV tự học và sáng tạo; phát hiện, tuyên dương và

nhân rộng những điển hình tiên tiến, góp phần tạo động lực phát triển sự nghiệp giáo

dục của mỗi đơn vị và của toàn ngành;

3. Hội thi góp phần đánh giá được thực trạng đội ngũ, từ đó xây dựng kế hoạch

đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho GV, đáp ứng

yêu cầu đổi mới của giáo dục.

II. YÊU CẦU

1. Hội thi tổ chức theo các môn học quy định của Chương trình giáo dục phổ thông

2. Việc tổ chức Hội thi phải đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng, có

tác dụng giáo dục, khuyến khích động viên GV học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến

kinh nghiệm giảng dạy, nghiên cứu giáo dục.

III. TỔ CHỨC HỘI THI

1. Đối tượng và điều kiện tham dự Hội thi

a) Đối tượng tham dự Hội thi là GV đang trực tiếp giảng dạy tại trường THCS

trên địa bàn Quận 3.

b) Điều kiện:

- GV tham gia Hội thi phải có ít nhất một sáng kiến kinh nghiệm hoặc sản phẩm

nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng đã triển khai có hiệu quả, góp phần nâng cao

chất lượng dạy học, giáo dục học sinh. Sáng kiến kinh nghiệm, sản phẩm nghiên cứu

khoa học sư phạm ứng dụng phải được viết thành báo cáo và được nhà trường công

nhận, xếp loại;

- GV tham gia Hội thi phải đạt chuẩn trình độ đào tạo trở lên; có thời gian trực

tiếp giảng dạy liên tục từ 3 năm trở lên; có phẩm chất đạo đức tốt; có năng lực chuyên

môn và năng lực tổ chức, quản lý lớp học được học sinh và đồng nghiệp đánh giá cao,

2

được lãnh đạo nhà trường xác nhận và được đánh giá, xếp loại khá trở lên theo Chuẩn

nghề nghiệp GV cấp THCS;

- GV tham gia Hội thi phải có giấy chứng nhận đạt GV dạy giỏi cấp trường trong

2 năm học vừa qua.

2. Nội dung

Giáo viên tham gia hội thi thực hiện:

- Một bài viết sáng kiến kinh nghiệm hoặc sản phẩm nghiên cứu khoa học sư

phạm ứng dụng có đánh giá, xếp loại của Hiệu trưởng (in thành 02 bản). Chú ý tính đổi

mới trong giảng dạy theo định hướng phát triển năng lực học sinh (nộp về Phòng

GDĐT thầy Huy nhận trước ngày 27 tháng 10 năm 2018);

- Giáo viên sẽ thực hiện một (01) tiết dạy theo phân phối chương trình từ ngày 15

tháng 10 năm 2018 đến ngày 03 tháng 11 năm 2018 (hoặc một chủ đề dạy học trong

Chương trình giáo dục phổ thông) và đăng ký về Phòng GDĐT trước ngày 07 tháng 10

năm 2018. Ban tổ chức sẽ đến dự giờ, nhận xét, đánh giá tiết dạy. Nếu đạt tiết dạy giỏi

giáo viên sẽ thực hiện một (01) tiết dạy do Ban tổ chức chọn theo phân phối chương

trình từ ngày 07 tháng 01 năm 2019 đến ngày 19 tháng 01 năm 2019.

3. Hồ sơ dự thi của đơn vị bao gồm:

- Danh sách thông tin về các GV đăng ký dự thi của đơn vị (theo mẫu), có xác

nhận của Thủ trưởng đơn vị;

- Giấy chứng nhận GV dạy giỏi cấp trường 2 năm liền kề của GV tham dự Hội thi

(bản photo có xác nhận của Hiệu trưởng);

- Lịch đăng ký tiết dạy (theo mẫu).

IV. XÉT CÔNG NHẬN GIÁO VIÊN GIỎI CẤP QUẬN

Bài viết sáng kiến kinh nghiệm hoặc sản phẩm nghiên cứu khoa học được đánh

giá từ khá trở lên và 02 tiết dạy xếp loại giỏi, giáo viên sẽ được công nhận giáo viên

dạy giỏi cấp quận năm học 2018 – 2019.

V. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Ngày 21 tháng 9 năm 2018: Triển khai kế hoạch hội thi.

- Ngày 07 tháng 10 năm 2018: Các trường nộp hồ sơ dự thi (văn bản và file) về

Phòng GDĐT (thầy Huy nhận).

- Từ ngày 15 tháng 10 đến ngày 03 tháng 11 năm 2018: Dự giờ vòng 1.

- Từ ngày 07 tháng 01 đến ngày 19 tháng 01 năm 2019: Dự giờ vòng 2.

Đề nghị Hiệu trưởng thông báo và tạo điều kiện cho giáo viên tham gia đầy đủ,

thực hiện theo đúng nội dung và thời gian để Hội thi giáo viên dạy giỏi THCS cấp

Quận năm học 2018 – 2019 đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:
- Như trện;

- Phòng GDTrH – Sở GDĐT;

- Liên đoàn Lao động Q.3;

- Trưởng phòng;

- Lưu: VT, tổ PT, Cổng TTĐT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

(đã ký)

Dương Hữu Nghĩa